
COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

Oggetto: Emergenza epidemiologica da COVID 2019 - Disposizioni urgenti per lo
svolgimento delle sedute degli organi collegiali.

ORIGINALE

Registro Generale n.

DECRETO DEL SETTORE SINDACO

N. 8 DEL 07-04-2020

Ufficio: SINDACO

L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di aprile, il Sindaco PETRACCIA MICHELE

DECRETA

Premesso che:

l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia
da COVID-19 un'emergenza di “rilevanza internazionale”;

successivamente, in data 11 marzo 2020, l'OMS ha dichiarato lo stato di “pandemia”;

il Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020 ha dichiarato lo stato di emergenza sul
territorio nazionale, per sei mesi;

premesso che:

nell’intento di arginare il diffondersi del contagio, il Governo della Repubblica ha
prima varato il DL 23 febbraio 2020 n. 6, poi numerosi decreti attuativi;

il DPCM 8/3/2020 ha previsto che “siano adottate, in tutti i casi possibili, nello
svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare
riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e
coordinamento attivati nell’ambito dell’emergenza Covid-19, comunque garantendo
il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro […] ed evitando
assembramenti” (art. 1, comma 1, lett. q) del DPCM 8 marzo 2020);

l'art. 73 comma 1 del DL 18/2020 testualmente recita:



"Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31
gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le
giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle
sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di
criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio,
ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento
delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle
sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente";

tutto ciò premesso,

DECRETA

in via straordinaria, motivata dall’emergenza sanitaria di cui sopra, qualora non sia
possibile svolgere la seduta di Giunta in modalità ordinaria nella sede comunale, di
avvalersi della possibilità di riunire la Giunta comunale a distanza in
videoconferenza avvalendosi degli applicativi gratuiti a disposizione ed idonei allo
scopo.

A tal fine, stabilisce:

1. la possibilità di svolgimento della seduta sia in forma integralmente telematica, per
tutti i componenti ed il Segretario Comunale, collegandosi contemporaneamente
all’applicativo stabilito a seguito di convocazione anche informale disposta dal
Sindaco, sia in presenza di membri nella sede comunale e di altri membri a distanza,
incluso il Segretario Comunale, indicando nel verbale coloro presenti fisicamente
nella sede comunale e coloro che invece si collegano a distanza in videoconferenza,
garantendo comunque comunicazioni simultanee in tempo reale;

2. che il Segretario Comunale, nel redigere il verbale, dia atto degli strumenti
utilizzati dai membri della Giunta Comunale per la partecipazione alla seduta;

3. che l'appello dovrà essere svolto dal segretario in avvio di seduta, il quale accerterà
"a video" l'identità del componente;

4. gli atti verranno inviati ai componenti via mail o altri applicativi che ne
garantiscano la ricezione prima della Seduta, in tempo utile per la valutazione degli
stessi.

5. la seduta svolta in modalità telematica si considera tenuta nel luogo ove è presente
il Sindaco.

6. Per la validità dell’adunanza telematica, restano fermi i requisiti di validità
richiesti per l'adunanza ordinaria.

Il presente decreto si intende valido sino alla cessazione dell’emergenza in atto.

Decreto SINDACO n.8 del 07-04-2020 COMUNE DI PIETRACAMELA

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
PETRACCIA MICHELE

Decreto SINDACO n.8 del 07-04-2020 COMUNE DI PIETRACAMELA

Pag. 3


